
道守認定者の皆様および道守養成講座を受講希望の皆様へ 
 

受講料等改定のお知らせ 
 
 拝 啓、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は、長崎大学の道守養成講座に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 
 さて、長崎大学 大学院総合生産科学研究科持続可能社会創造センター

人材育成部門ではコスト削減に努めてまいりましたが、諸経費の上昇のた

め 2025 年 4 月１日より下記のとおり各コースの受講料、資格更新料およ

び交付手数料を改定する事になりましたのでご案内申し上げます。 
 今後も質の高い教育カリキュラムのご提供、きめ細かなご指導等に鋭意

努力して参る所存でございますので、ご愛顧を賜りたくお願い申し上げま

す。                                       敬 具 
記 

 
１：受講料、資格更新料および交付手数料の改定 
２：2025 年 4 月 1 日から 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ 受講料および事務手続料の改定につきましてご不明な点がございまし

たら、ご質問・お問合せください。何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 
（２）道守補コース、特定道守コースおよび道守コースの受講料の変更 

受講料（コース名） 2024 年度 本年度から 備 考 
道守補助員 無料 無料  

道守補 50,000 円 60,000 円  
特定道守 

（鋼構造/ｺﾝｸﾘｰﾄ） 
【１分野⽬】60,000 円 70,000 円  
【２分野⽬】40,000 円 50,000 円  

【２分野同時受講】
100,000 円 

 
120,000 円 

 

特定道守（ﾄﾝﾈﾙ） 50,000 円 60,000 円  
道 守 80,000 円 90,000 円  

事務⼿続料⾦ 2024 年度 本年度から 備 考 
更 新 料 5,000 円 6,000 円  

交付⼿数料 2,000 円 2,500 円  
 

 


